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یادداشت 

دروغسرآغازهمهبدیها
 

دروغ گویی زشت و رذیلت اخلاقی است. پیامبر خدا)ص( و امامان)ع( 
راست گو بودند و هرگز دروغ نگفته اند و همواره مسلمانان را از 
دروغ گویی باز داشته اند. امام حسن عسکری)ع( در نکوهش دروغ 
و تبیین خطر آن فرموده اند: جعلت الخبائث فی بیت و جُعل مفتاحه 
الکذب )نزهة الناظر و تنبیه الخاطر، قرن پنجم، ص 145 * اعلام الدین 
فی صفات المؤمنین، قرن نهم، ص 313 * بحارالانوار علامه مجلسی، 
قرن یازدهم، ج 72، ص 263 و ج 78، ص 377 و 379( همه پلیدی ها 
در خانه ای قرار داده شده و کلید آن دروغ است. براساس این حدیث 
امام عسکری)ع( دروغ کلید همه خباثت هاست. واژه خباثت که در 
گفتار امام آمده است جمع خبیث و از ماده خبث بر وزن قفل به  
ک و مورد تنفر است. در قرآن  معنای کارهای بد و زشت و پلید و ناپا
کریم خبیث در مقابل طیب به کار رفته است. )سوره آل عمران، آیه 
ع و حرام  179،نساء، آیه 2، مائده، آیه 100( در فرهنگ اسلامی خبیث کار خلاف شر

وگناه است. در این حدیث با یک تمثیل اثر و پیامدهای دروغ بیان شده است.
خباثت های فردی  و اجتماعی در منزلی نهاده شده که کلید آن دروغ است. گاهی 
انجام یک گناه سبب ارتکاب گناهان دیگری می شود، دروغ از این گناهان است. 
بر طبق این بیان امام عسکری)ع(   ارتباط و پیوند میان خبائث و دروغ ساختاری 
و بنیادین است. انسان ها با دروغ گرفتار گناهان می شوند. کلمه »مفتاح« در این 
تبیین، نقش کلیدی دروغ در آلودگی به خبائث را نشان می دهد. کلید خانه خباثت، 
دروغ است. این تعبیر تنفر شدید امام حسن عسکری)ع( از دروغ گویی و دروغ گویان 
را نشان می دهد. برای آدم دروغ گو راه گناهان و زشتی ها و پلیدی ها گشوده و در 
خانه خبائث به روی او باز می شود. در جامعه زمانی که اثر و پیامد یک چیز قطعی 
و جزمی باشد می گویند آن کار نقش کلیدی در آن پیامدها دارد. با دروغ که کلید 
درِ خانه خباثت است قفل در این خانه باز می شود. در واقع دروغ گناه بزرگی است 

گون می کند. چون تولید خباثت و گناهان گونا
دروغ چه شوخی و چه جدی نقش کلیدی خود را دارد و فرد و جامعه را به فساد 
می کشاند. در منطق اهل بیت)ع( دروغ بسیار زشت و بد و پلید و منفور است. بنابراین 
پیروان اهل بیت)ع( باید همواره از دروغ پرهیز کنند. امام حسن عسکری)ع( با این 

تمثیل خانه و کلید، در واقع پلیدی دروغ را نشان داده و از آن نهی کرده اند. 
دروغ گو خبیثی است که به خباثت فراوان گرفتارخواهد شد . با دروغ گویی اعتمادها از 
بین می رود و روابط اجتماعی و تعهدات سست می شوند. دروغ آسیب های فراوانی به 
همراه دارد و ضربه اساسی بر پیکر اخلاق اسلامی می زند. دروغ آثار ویرانگر و تخریبی 
ک اخروی دارد. دروغ گفتن از تک تک آدم ها بد است و از  دنیایی و عواقب هولنا
مدیران و کارگزاران حکومت بدتر. چون آثار سوء فراوانی دارد و مردم را به حکومت 

و کارگزاران آن بدبین می کند .

یادداشت 

پلیسمقتدر
حافظِامنیتِمردم،زینتحاکمیت!

 

محمدرضا شهیدی| امنیت سازان و امنیت بانان برای ما اجری مظاعف و ارزشی روز افزون 

دارند. ما پلیس خود را صرفا یک نهاد اجتماعی نمی دانیم که کارکردش تولید و توسعه 
امنیت است. پلیس در نگاه ما علاوه بر این، شأن یافته به تحریر کلام معصوم است. 
ارزش یافته به کلام امیر مومنان)ع( که جایگاهش را چنین تبیین فرموده است: الجُنُوُد 
 بِهِم؛ 

ّ
ةُ إلا عِیِّ منِ وَ لَیسَ تَقُومُ الرَّ

َ
ینِ وَ سُبُلُ الأ الدِّ ةِ وَ زَینُ الوُلاةِ وَ عِزُّ عیَّ بِإذنِ ا... حُصُونُ الرَّ

سربازان ، به اذن خداوند ، دژ مردم ، زینت زمامداران ، مایه عزّت دین و امنیّت اند و 
کار شهروندان ، جز به آن ها  استوار نمی   شود.  استواری امروز امور شهروندان به برکت 
جایگاه یافتن پلیس در نظام اجتماعی است. با حضور مؤثر اینان است که مردم به 
آرامش می رسند و زمام داران امور، از زینت برخوردار می گردند. عزت نیز رهین امنیت 
گر  خدای نکرده  نباشد، عزتی  است که پلیس فراهم می آورد. قیمتی گوهری که ا
نخواهد ماند چنان که عفت و امنیت هم نمی ماند. ما ایرانیان این افتخار را داریم 
که روزها یمان را در سرزمینی به شب می رسانیم که با هوشیاری پلیس و ایفای نقش 
کی پوشان مرز، نفس هایمان به شماره نمی افتد.  بایسته مردان سبزپوش شهر و خا
شب ها هم امن تر از روزها رقم می خورد تا متجاوزان نتوانند رقم مغلطه بر دفتر 
زندگی مردم زنند. ما دارای بهترین وطن ها هستیم چه در کلام امام علی)ع( مفهوم 
مخالف آن را چنین خوانده ایم که:  شَرُّ الأوطانِ ما لَم یَأمَن فیهِ القُطّانُ؛ بدترین وطن ، 
گر به اطراف ایران عزیز نگاه کنیم  کنانش در آن ایمن نباشند.  بله ا وطنی است که سا
خواهیم دید سرزمین هایی که به این صفتِ  ترین  گرفتارند. به سلامت که بیرون 
می روند نمی دانند حتی تن زخمی خود را به خانه خواهند کشید یانه. معلوم است 
کی  که روزگاری چنین مردمانش را از وطن فراری خواهد داد چه رسول اعظم )ص( خا

چنین را بی خیر می خوانند: 
رورِ؛ ای علی! خیری نیست در . . . وطن  منِ وَ السُّ

َ
 مَعَ الأ

ّ
! لاخَیرَ فی . . .الوَطَنِ إلا یا علیُّ

مگر با امنیّت و دل خوشی.  دل خوش هم رهین امنیت است پس می توان آن را نیز 
ثمره رسته بر سرشاخه نهادهای امنیت ساز دانست. چنین هم هست. وقتی امنیت 
جامعه در حد اعلا باشد، دل ها هم خوش می شود آن قدر که می توان خشک سالی را 
هم از سرگذراند اما در نبود امنیت است که ترسالی، روستا را و رونق تجارت هم شهر 
را نمی تواند آباد کند. آبادی ثمره امنیت است. امنیت هم نتیجه زحمت پلیس. 

اقتدار پلیس را قدر بدانیم.

شنیدنی

حمیده ذاکری| ترس از دست دادن قدرت 

در طول تاریخ باعث شده است که حکام و 
پادشاهان دست به کارهای جنون آمیز و به دور 
از عقلی بزنند در قرآن کریم بنابر آیه 49 سوره 
بقره فرعونیان فرزندان پسر از بنی اسرائیل را 
می کشتند. چرا که بنا به دلایلی چون خواب 
فرعون زمان، خبر کاهنان و بشارت پیامبران 
پیشین به میلاد حضرت موسی)ع( این تصمیم 
ک و غیرانسانی را برای حفظ قدرت انجام  هولنا
می داند و داستان معجزه خداوندی در حفظ 
و حراست از حضرت موسی)ع( در بسیاری از 
متون کهن نیز ذکر شده است و این اتفاق 
تنها یک بار نیفتاده است که در تاریخ دینی 
کمان با ائمه  ما هم تشنگان قدرت و حا
اطهار )ع( رفتار این چنینی داشته اند چنان که 
نقل شده است زمان زیست امام هادی)ع( پدر 
امام حسن عسکری، ترس از ظهور منجی بر 

کم چیره بود و  آن ها هرکاری برای  دستگاه حا
به دنیا نیامدن فرزندی از نسل ائمه اطهار)ع( 
انجام می دادند. در مورد ازدواج امام حسن 
عسکری)ع( روایتی رایج بین مردم، گفته می شود 
که همسر ایشان، نرگس خاتون، مادر مهدی 
موعود)عج( ، دختر امپراتوری روم شرقی بوده 
است که پیرو توصیه ای که به ایشان در عالم 
رؤیا شده، خودش را به بردگی فروخته تا در 
عراق به سفارش امام هادی)ع(، پدرِ امام حسن 

عسکری نجات پیدا کند. 
وایت آمده است: »حضرت هادی)ع(  در ر

نامه ای به خط رومی به همراه 200 دینار 
ر  ا قر نگی  ر مز  قر کیسه  ر  د

داده، به همراه 

دوستش بشار بن سلیمان به بغداد فرستادند 
و از او می خواهند تا به محلی که برده ها را به 
فروش می رسانند رفته، سراغ فروشنده ای به 
نام عمروبن یزید را بگیرد که کنیزی را در اختیار 
گر  دارد و به زبان رومی فریاد می زند: »حتی ا
ثروت و فخر سلیمان، پسر داوود، را داشته 
کرد، پس  باشید، به شما توجهی نخواهم 
سرمایه تان را بیهوده تلف نکنید«. حضرت 
که فروشنده  کرده بود  هادی)ع( پیشگویی 
پاسخ خواهد داد که به هر صورت مجبور به 
فروش اوست و کنیز پاسخ خواهد داد تا برای 
اینکار عجله نکند و اجازه دهد تا خودش 
خریدارش را انتخاب کند. بشار نقل 
می کند که همان طور که 

از او خواسته شده بود، نامه را به کنیز داده، کنیز 
نامه را خوانده و نمی توانسته جلو گریه اش را 
بگیرد. سپس به عمرو بن یزید گفته که باید او 
را به نویسنده این نامه بفروشد وگرنه خودش 
را خواهد کشت. بشار ادامه می دهد که در 
راه سامرا، کنیز پیوسته نامه را بوسیده و آن را 
به صورتش می کشیده، و وقتی بشار علت این 
امر را پرسیده، کنیز پاسخ داده است که اولاد 
پیغمبر شک او را برطرف خواهند کرد. مدتی 
بعد کنیز داستانِ کامل خوابی که دیده و نحوه 
فرار از قصر پدرش را برای بشار شرح می دهد.  
ح این روایت و بحثی که حول اعتبار این  شر
گزارش صورت گرفته در کتاب »دونالدسون« 
قابل مطالعه است . به هر صورت با همه خفقان 
و محدودیت ها در پنهان میلاد با سعادت امام 
زمان )عج( رخ می دهد و خداوند این نسل مطهر 

را حفظ می کند.

ح کرد آیت ا... توکل در گفت وگو با شهرآرا با اشاره به  خدمات بزرگ امام حسن عسکری)ع( مطر

ایجاد شبکه عظیم تبلیغاتی و تعلیماتی جهانی
آمنهمستقیمی| ائمه)ع( به تعبیر رهبر معظم انقلاب، انسانی ۲۵۰ ساله با یک هدف و آرمان هستند، اما هر یک در این 

آرمانخواهی و مسیر، راه و راهبرد خاص خود را به تناسب زمانه داشته اند مثل امام حسن عسکری)ع( که در آستانه سخت ترین 
دوره تاریخ یعنی عصر غیبت، امامت را بر عهده داشته و باید جامعه را برای این دوران تاریک و پرفراز و نشیب آماده می کردند. به 

مناسبت سالروز ولادت  ایشان با آیت ا... رحیم توکل، عضو خبرگان رهبری درباره این زمینه سازی ها گفت وگو کرده ایم.

مردم 3دسته اند

مــردم در یــک بررســی کلــی بــه ســه دســته 
ــه دنبالــه رو  ــوند؛ عــده ای ک ــیم می ش تقس
دیــن خــدا و اهــل بیت)ع(انــد. عــده ای کــه 
مقابــل دیــن و اهــل بیــت)ع( قــرار گرفتــه 
و دنبــال مقاصــد دنیــوی خــود هســتند 
و گــروه ســوم کــه مقابلــه نمی کننــد، امــا 
خیلــی هــم اهمیــت نمی دهنــد و دنبــال 
کمیــت  می رونــد. چــه ظالــم باشــد چــه  حا
عــادل. در ایــن میــان گــروه اول مقیدنــد بــه 
اهــل بیــت)ع( بنگرنــد چــون ائمــه)ع( را مظهــر 
صفــات جــلال و جمــال الهــی می داننــد، 
دیــده بــه امــام بــه عنــوان حجــت ا... بــر 
ک  جمیع خلق دارند و قول و فعل او را ملا

عمــل قــرار می دهنــد.

 تبیین عملی مسئله غیبت

ز  ایشان امام  )ع( و قبل ا امام عسکری
هادی)ع( روالی را در پیش گرفتند که مردم 
به ندیدن امام)ع( عادت کنند چون قرار 
بود عصر غیبت امام مهدی)عج( آغاز شود و 
سال ها امام زمان)عج( در میان مردم ظهور 
نداشته باشند لذا آن حضرات)ع( از مردم 
فاصله گرفتند و در میان مردم کمتر ظاهر 
می شدند تا مردم به تدریج عادت کنند که 
می شود کسی حجت خدا باشد، اما در دید 
آن ها نباشد و این چنین مسئله غیبت را 

جا انداختند.

سیاست امام عسکری)ع( در غیبت صغری

امام زمان)عج( نیز در ادامه سیاست عادت 
دادن مردم به عدم ظهور امام)عج(، غیبت 
صغری داشتند و یک مرتبه و به طور کلی 
ارتباطشان را با جامعه قطع نکردند بلکه 
از طریق نواب اربعه با جامعه ارتباط گرفته 
و فرامین و دستورات و راهنمایی های لازم 
را به مردم عرضه می کردند. این تدبیر و 
راهبرد باعث شد که مردم پذیرای غیبت 
شوند و بپذیرند که می شود امام معصوم)ع( 
باشد، اما در میان مردم ظهور نداشته 
باشد. این نواب رابط بین امام)عج( و مردم 
بودند و سؤالات آن ها را به امام)ع( رسانده 
و پاسخ  ایشان را هم دریافت کرده و به 

صاحبان سؤال می رساندند.
 

شیعه را مهیای عصر غیبت کردند

ائمه معصوم)ع( تربیت مردم را بر عهده 
داشتند و تربیت در هر زمانه ای راه و 
روش خود را دارد چنان که درمان برای یکی 
قرص و دارو ست و برای دیگری جراحی؛ 
کوتاه خود  )ع( در حیات  امام عسکری
وظیفه جاانداختن مسئله مهم غیبت را 
بر عهده داشتند تا ندیدن امام)ع( به منزله 
نفی امامت تلقی نشود، برنامه ریزی برای 
حفظ جان امام زمان)عج(، معرفی  ایشان 
به خواص از شیعه، آماده کردن مردم به 
پذیرش این امر بی سابقه و اینکه لازمه 
بودن امام)عج(، دیدن  ایشان نیست همه 
اقداماتی است که حضرت عسکری)ع( با 
وجود خفقان و فشار های موجود، موفق 

به انجام آن شدند.

جاانداختن رجوع به فقها

هر رئیسی برای خود معاونی دارد از مسئولان 
کشوری و لشکری گرفته تا یک مجموعه ای 
مثل مهد کودک تا در نبود آن رئیس و مدیر، 
معاون او کار ها را پیش ببرد، امام زمان)عج( 
ریاست و مدیریت امت را بر عهده دارند، اما 
وقتی  ایشان غایب هستند و ظهورِ ظاهری 
ندارند، مردم برای پرسش های خود باید به 
چه کسی مراجعه کنند؟ مگر می شود دین 
خدا معاون نداشته باشد. از امام زمان)عج( 
است که: »امّا در رویداد های زمانه، به راویان 
حدیث ما رجوع کنید. آنان، حجت من بر 
شمایند و من، حجّت خدا بر آنانم«. کسی 
باید باشد و دست مردم را بگیرد مثل زمان 
جنگ. این نایب است که به عنوان معاون 
امام)ع( پاسخ گو و راهبر مردم است و آنچه را 

نمی دانند برایشان تبیین می کند.

ارتباط دهی مردم با نایبان و وکلا

ی  ز ینه سا د ین نها ز ا ا بخش عظیمی 
و پذیرش فقها به عنوان نایبان امام 
معصوم)ع( از سوی مردم و رجوع آن ها در 
مسائل و مشکلات، به تلاش های امام 
عسکری)ع( بازمی گردد که از طریق وکلای 
خود در سراسر جهان اسلام با مردم 
ارتباط گرفته و پاسخ سؤالات را از طریق 
آن ها بیان کرده و آن ها را عادت دادند که 
با واسطه با امام در ارتباط باشند همین 
سیاست باعث شد مردم با شهادت  ایشان  
سرگردان نشوند و با نواب امام زمان)عج( 
ارتباط بگیرند. این ثمره یک حرکت عظیم 

تبلیغاتی و تعلیماتی بود.

نامه نگاری با شیعیان

م  ما با ا ن  طی شیعیا تبا ر ا ی  ه ها ا ز ر ا
ب  کتا ر  د ؛  د بو تبه  مکا  ، ) ع ( ی عسکر
کمال الدین آمده است  ایشان اندکی قبل 
از شهادت، نامه های متعددی را نوشتند، 
ت  عا ضو ئل و مو ر مسا ن نیز د شیعیا
مختلف برای  ایشان نامه می نوشتند و 
پاسخ آن را دریافت می کردند.  ایشان در 
کید داشتند زمین بدون  این نامه ها هم تأ
حجت خدا باقی نمی ماند و این حجت 
کرام  نعمتی است که خدا، بندگان را با آن ا

کرده است.

سخنان راهگشا و زندگی ساز

از امــام عســکری)ع( بــا وجــود کوتاهــی عمر 
و شــرایط ســخت سیاســی اجتماعی کــه 
ن و  ، ســخنا نــد د گــی می کر ند ن ز ر آ د
روایــات پُرمعنــا و راهگشــایی بــر جــای 
مانــده کــه تفکــر در آن هــا و کاربستشــان 
یــن  .  ا ی می کنــد ر کمــک بســیا بــه مــا 
ســخنان بــه تناســب شــرایط و اوضــاع 
وز ایــراد  زمــان و مســائل و اتفاقــات ر
شــده، امــا نــگاه بلنــد تاریخــی هــم در 
آن ها وجود دارد و امروز هم با کاربســت 
آن هــا می تــوان از آســیب ها مصــون مانــد 

ــرد. و راه رشــد را طــی ک

اً فَقَدْ زانَهُ، وَمَنْ وَعَظَهُ   قالَ الإمامُ الْحَسَنِ الْعَسْکَری)ع( : مَنْ وَعَظَ أخاهُ سِرّ
عَلانِیَهً فَقَدْ شانَهُ. »تحف العقول، ص 489«

امام حسن عسکری )ع( : هرکسی دوست و برادر خود را محرمانه موعظه کند، او را 
زینت بخشیده  و چنانچه علنی موعظه کند سبب ننگ و تضعیف او گشته است.
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احکام 

آیت ا... العظمی سیستانى: این خون نجس نیست، ولى احتیاط 
مستحب آن است که از آن اجتناب شود. اگر خون در زرده باشد )تا 

پوست نازک روى آن پاره نشده (، سفیده پاک است.

آیت ا... العظمی خامنه  اى: این خون پاک است، ولى خوردن آن 
حرام می باشد و اگر خون را با زرده تخم مرغ به هم بزنند که از بین 

برود، خوردن آن اشکال ندارد.

 آیات عظام بهجت، تبریزى، صافى، نورى و وحید:  این خون بنابر 
احتیاط واجب نجس است و باید از آن اجتناب شود. اگر خون در 
زرده باشد )تا پوست نازک روى آن پاره نشده(، سفیده پاک است.

آیت ا... العظمی مکارم شیرازی: کافی است خون موجود در تخم 
مرغ را بردارند و دور بریزند و بقیه پاک و حلال است. اما اگر عمدا 

به هم بزنند تا مستهلک شود، خوردن آن اشکال دارد.

آیت ا... توکل:
بخش عظیمی از نهادینه سازی و 

پذیرش فقها به عنوان نایبان امام 
معصوم)ع( از سوی مردم و رجوع آن ها 
در مسائل و مشکلات، به تلاش های 

امام عسکری)ع( بازمی گردد

بوی خوش نرگس 

غ پیدا می  شود، چیست؟ حکم خونی که گاهی در تخم مر

ماهدرمیاننیزهها
 

خواندن در مورد چالش های زندگی بزرگان یکی از موارد جالب و مورد علاقه 
گرروایت  آن به قلمی نرم و روان باشد. کتاب مد نظر امروز در  است خصوصا که ا

مورد دوره کوتاه حیات حضرت امام حسن عسکری)ع( است.
حیات پربرکت ایشان در نگاه کلی به سه بخش تقسیم می شود. بخش نخست 
که از تولد تا چهار سال و چند ماهگی از عمر شریف حضرت است که در مدینه به 
سر می شود و سپس تا 23سالگی در جوار پدر بزرگشان در سامرا زیست می کنند. 
هر دو این بزرگواران در محله ای به نام عسکر که قرارگاه نظامی در شهر سامرا 
بوده است زندگی می کردند و به  همین سبب ایشان به امام حسن عسکری لقب 
یافته اند. یازدهمین پیشوای شیعیان تا 29 سالگی یعنی شش سال و چند ماه بعد 
از شهادت امام دهم در سامرا ولایت و پیشوایی بر مسلمانان را برعهده گرفت.

کتاب  »ماه در میان نیزه ها« نوشته مهدی قزلی است و در رابطه با زندگانی، 
شخصیت، سلوک فردی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی امام حسن عسکری)ع( 

نوشته شده است.
مؤلف در این اثر سعی کرده است تا با استفاده از منابع 
تاریخی به زوایا و شرایط زندگی امام یازدهم شیعیان 
بپردازد و نکات اخلاقی و سیره اخلاقی این امام همام 

را با رویکردی تاریخی برای مخاطبان عرضه کند.
در این کتاب پس از بیان چگونگی ولادت حضرت، 
القاب و کنیه ایشان درباره طریقه به امامت رسیدن 
که در دوران  امام حسن عسکری )ع( و اتفاقاتی 
حیات ایشان افتاد و سخت گیری هایی که از طرف 
حکومت عباسیان بر حضرت گرفته  و منع هایی که 
در زمینه های مختلف بر ایشان اعمال می شد و حتی 
تلاش هایی که برای نابودی فرزند ایشان انجام شده 

بود، توضیحاتی داده شده است.

 
بردار

و بخوان


